
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ 

КОТЕЛЬНИКОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
КОТЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

12.10.2021 № 716

Об утверждении плана мероприятий 
(«дорожной карты») по повышению 
к 2024 году индекса качества городской среды 
Котельниковского городского поселения 
Котельниковского муниципального района 
Волгоградской области

В целях улучшения качества городской среды, реализации положений Указа 
Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и 
стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» и 
национального проекта «Жилье и городская среда», в соответствии с методикой 
формирования индекса качества городской среды, утвержденной распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 23.03.2019 № 510-р «Об утверждении Методики 
формирования индекса качества городской среды», руководствуясь Федеральным 
законом от 06.10.2003 г. №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Уставом Котельниковского городского 
поселения, администрация Котельниковского городского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий («дорожную карту») по повышению к 2024 
году индекса качества городской среды Котельниковского городского поселения 
Котельниковского муниципального района Волгоградской области.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее- постановление подлежит обнародованию на официальном сайте 

администрации Котельниковского городского посе.

Глава Котельниковского 
городского поселения



1

Комплексный план мероприятий («дорожная карта»)

Утвержден 
дминисграции 

городского

а № 7 ] 6

№ п/п Наименование индекса Значение
индикатора

базисное
2020г.

Мероприятия по повышению индекса 
качества городской среды

Ответственный за 
реализацию

1 Доля площади МКД, признанных 
аварийными, в общей площади 
МКД

10 Не требует повышения, реализация 
муниципальной программы «Реформирование и 
модернизация муниципального жилищного фонда 
Котельниковского городского поселения 
Котельниковского муниципального района 
Волгоградской области на 2021 -2023гг.»

Отдел жилищно- 
коммунального 

хозяйства 
администрации 

Котельниковского 
городского поселения

2 Доля площади жилых помещений, 
оборудованных одновременно 
водопроводом, водоотведением 
(канализацией), отоплением, 
горячим водоснабжением, газом 
или напольными электрическими 
плитами, в общей площади жилых 
помещений

7 Модернизация (ремонт) существующих систем 
водоснабжения, водоотведения, транспортной и 
инженерной инфраструктуры, обеспечивающей 
земельные участки, предоставленные под ИЖС

Отдел жилищно- 
коммунального 
хозяйства, отдел 
архитектуры и 

землеустройства 
администрации 

Котельниковского 
городского поселения

3 Доля твердых коммунальных 
отходов, направленных на 
обработку и утилизацию в общем 
объеме образованных и вывезенных 
твердых коммунальных отходов

1 1. Увеличение количества мест накопления ТКО.
2. Ремонт существующих контейнерных площадок
3. Проведение мероприятий по устранению 
несанкционированных свалок.
4. Внедрение практики раздельного сбора.

ООО «С'итиматик- 
Волгоград»

4 Разнообразие жилой застройки 5 Внесение полных и качественных данных об 
объектах жилищного фонда в базы

Отдел жилищио 
коммунально! о



информационных порталов «Реформа ЖКХ» и 
ТИС ЖКХ

хозяйства, отдел 
архитектуры и 

землеустройства 
администрации 

Котельниковского 
городского поселения

5 Разнообразие услуг в жилой зоне 3 Создание условий для привлекательности 
развития сферы торговли и услуг в жилых зонах

Отдел архитектуры и 
землеустройства 
администрации 

Котельниковского 
городского поселения

6 Доля МКД, расположенных на 
земельных участках, в отношении 
которых осуществлен 
государственный кадастровый 
учет, в общем количестве МКД

6 Увеличение количества земельных участков под 
МКД, поставленных на кадастровый учет.

Отдел архитектуры и 
землеустройства 
администрации 

Котельниковского 
городского поселения

7 Доля погибших в ДТП 8 Реализация муниципальной программы «Развитие 
транспортной системы и обеспечение 
безопасности дорожного движения в 
Котельниковском городском поселении 
Котельниковского муниципального района 
Волгоградской области» на период 2020-2023гг.»:
- Организация дорожного движения;

-  Выделение мест пересечения транспортных и 
пешеходных потоков элементами освещения с 
другим световым спектром;
-  Ограничение скорости движения автомобилей;
-  нанесение разметки пешеходных переходов; 
установка дорожных ограждений;
-  Размещение искусственных неровностей на 
проезжей части.

Отдел жилищно- 
коммунального 

хозяйства 
администрации 

Котельни ко вс коiо 
городского поселения, 
МУП «Управляющая 

компания»

8 Доля общей протяженности улиц, 
обеспеченных ливневой

10 Не требует повышения. Отдел жп мицпо 
коммушыыин о



канализацией (подземными 
водостоками), в общей 
протяженности улиц, проездов, 
набережных

хозяйства 
администрации 

Котельниковского 
городского поселения, 
МУП «Управляющая 

компания»
9 Загруженность дорог 9 Разгрузка проблемных участков дорог Отдел жилищно- 

коммунального 
хозяйства 

администрации 
Котельниковского 

городского поселения, 
МУП «Управляющая 

компания»
10 Количество улиц с развитой сферой 

услуг
0 Выдача разрешений на строительство новых 

объектов торговли и услуг.
Внесение данных о существующих объектах 
сферы услуг в картографические системы в сети 
Интерент.

Отдел архитектуры и 
землеустройства, отдел 
правового обеспечения 

администрации 
Котельниковского 

городского поселения
11 Индекс пешеходной доступности 5 Реализация муниципальной программы «Развитие 

транспортной системы и обеспечение 
безопасности дорожного движения в 
Котельниковском городском поселении 
Котельниковского муниципального района 
Волгоградской области» на период 2020-2023гг.»:
-  создание хорошо освещенных путей вдоль 
застройки по кратчайшим траекториям 
пешеходного движения и между ключевыми 
функциями и объектами на улице;
-  размещение пешеходных переходов в местах 
расположения образовательных учреждений, 
интенсивных пешеходных связей с территориями

Отдел жилищно- 
коммунального 

хозяйства 
администрации 

Котельниковского 
городского поселения, 
МУП «Управляющая 

компания»



застройки;
- устройство новых и ремонт существующих 
тротуаров и пешеходных дорожек.

12 Уровень доступности,. городской 
среды для инвалидов и иных 
маломобильных групп населения

7 Обследование и оборудование жилищного фонда, 
объектов социального, торгово-бытового 
обслуживания для маломобильных групп 
населения. Оборудование общественных мест 
информационными светодиодными табло и 
автоинформаторами для слабовидящих и других 
маломобильных групп населения.

Отдел жилищно- 
коммунального 

хозяйства 
администрации 

Котельни ко вского 
городского поселения

13 Доля озелененных территорий 
общего пользования в общей 
площади зеленых насаждений

2 Реализация муниципальной программы 
«Формирование современной городской среды в 
Котел ьниковском городском поселении 
Котельниковского муниципального района 
Волгоградской области» на период 2018-2024 гг»; 
реализация муниципальной программы 
«Озеленение территории Котельниковского 
городского поселения» на период 2022-2024 гг.»

Отдел жилищно- 
коммунального 

хозяйства 
администрации 

Котельниковского 
городского поселения, 

МБУ «Благоустройство»

14 Уровень озеленения 1 Увеличение площадей клумб и газонов города. 
Проведение мероприятий по спиливанию 
аварийных деревьев в местах массового 
пребывания населения, с последующим 
выполнением работ по компенсационному 
озеленению с учетом функциональной планировки 
территории

Отдел жилищно- 
коммунального 

хозяйства 
администрации 

Котельниковского 
городского поселения, 

МБУ «Благоустройство»
15 Состояние зеленых насаждений 1 Проведение общегородских субботников с 

привлечением предприятий и организаций любой 
формы собственности. Санитарная обрезка 
(кронирование) деревьев, уход за кустарниками, 
придание эстетичного вида.
Выбор посадочного материала с учетом 
особенностей климата.

Отдел жилищно- 
коммунального 

хозяйства 
администрации 

Котельни ко вского 
городского поселения, 

МБУ «Благоустройство»



16 Привлекательность озелененных 
территорий

2 Проведение культурно-массовых мероприятий, 
привлечение жителей города к озеленению 
парковых территорий.
Обустройство фотозон, установка МАФ, 
размещение объектов торговли и услуг.
Освещение информации о проведенных 
мероприятиях по благоустройству территорий в 
СМИ.

Отдел жилищно- 
коммунального 

хозяйства 
администрации 

Котельниковского 
городского поселения, 

МБУ «Благоустройство»

17 Разнообразие услуг на озелененных 
территориях

8 Привлечение инвесторов и других 
заинтересованных лиц с целью размещения на 
озелененных территориях объектов торговли и 
услуг.

Отдел архитектуры и 
землеустройства, отдел 
правового обеспечения 

администрации 
Котельниковского 

городского поселения
18 Доля населения, имеющего доступ к 

озелененным территориям общего 
пользования (городские леса, парки, 
сады и т.д.), в общей численности 
населения

5 Внесение в статистические данные и 
картографические карты, картографические 
системы информации о созданных парках и 
скверах в рамках реализации программы ФКГС.

Отдел жилищно- 
коммунального 

хозяйства 
администрации 

Котельниковского 
городского поселения, 

МБУ «Благоустройство»
19 Доля освещенных частей улиц, 

проездов, набережных на конец 
года в общей протяженности улиц, 
проездов, набережных

9 Восстановление и реконструкция уличного 
освещения пешеходных зон и проезжих частей 
улиц путем установки энергосберегающих 
светильников с заменой неизолированного 
провода на СИП.
Установка элементов освещения парковых зон, а 
также центральной площади светильниками с 
антивандальными свойствами, способными 
выдерживать стандартные механические нагрузки.

Отдел жилищно- 
коммунального 

хозяйства 
администрации 

Котельниковского 
городского поселения, 
МУГ1 «Управляющая 

компания»

20 Разнообразие услуг в общественно
деловых районах

2 Создание условий для привлекательности 
развития сферы торговли и услуг на улицах с 
меньшей плотностью концентрации объектов

Отдел архитектуры и 
землеустройства, отдел 
правового обеспечения



данной категории. администрации 
Котельниковского 

городского поселения
21 Доля площади города, убираемая 

механизированным способом, в 
общей площади города

1 Обязанности по уборке территории города 
возложены на подведомственное администрации 
Котельниковского городского поселения 
учреждение, работы выполняются в рамках 
муниципального задания. Осуществление закупок 
новой коммунально-уборочной техники и 
оборудования для своевременной и качественной 
уборки территории города.

МБУ «Благоустройство»

22 Концентрация объектов 
культурного наследия

1 Ремонт и благоустройство имеющихся на 
территории города объектов культурного наследия 
в рамках муниципальной программы «Сохранение 
памятников культурного наследия 
Котельниковского городского поселения в период 
2021-2022гг.»

Отдел жилищно- 
коммунального 

хозяйства, специалист по 
имущественным 

отношениям 
администрации 

Котельн и ко веко го 
городского поселения

23 Уровень развития общественно
деловых районов города

3 Проведение обследований прилегающих 
территорий на предмет соблюдения Правил 
благоустройства и содержания с целью устранения 
нарушений содержания прилегающих территорий

Отдел архитектуры и 
землеустройства, отдел 
правового обеспечения 

адм инистрации 
Котельниковского 

городского поселения
24 Уровень внешнего оформления 

городского пространства
4 Реализация региональной программы 

капитального ремонта общего имущества в 
многоквартирных домах.
Соблюдение правил размещения рекламных 
конструкций на фасадах зданий.
Осуществление ремонта фасадов зданий. 
Оснащение фасадов зданий архитектурной

Отдел архитектуры и 
землеустройства, отдел 
правового обеспечения 

администрации 
Котельниковского 

городского поселения



подсветкой.
25 Безопасность передвижения вблизи 

учреждений здравоохранения и 
образования, культуры и спорта

2 Реализация муниципальной программы «Развитие 
транспортной системы и обеспечение 
безопасности дорожного движения в 
Котельниковском городском поселении 
Котельниковского муниципального района 
Волгоградской области» на период 2020-2023гг.»:
-  размещение пешеходных переходов в местах 
расположения образовательных учреждений, 
интенсивных пешеходных связей с территориями 
застройки;
- устройство новых и ремонт существующих 
тротуаров и пешеходных дорожек;
- обеспечение уличным освещением пешеходных 
переходов,тротуаров и автодорог.

Отдел жилищно- 
коммунального 

хозяйства 
администрации 

Котельниковского 
городского поселения, 
МУП «Управляющая 

компания»

26 Разнообразие культурно-досуговой 
и спортивной инфраструктуры

3 Внесение в статистические данные и 
картографические карты, картографические 
системы информации о существующих и вновь 
построенных спортивных объектах.

Отдел жилищно- 
коммунального 

хозяйства 
администрации 

Котельнико вс кого 
городского поселения

27 Обеспечение спортивной 
инфраструктурой

4 В рамках муниципальной программы 
«Формирование современной городской среды в 
Котельниковском городском поселении 
Котельниковского муниципального района 
Волгоградской области» на период 2018-2024 гг.» 
предусматривать реализацию мероприятий по 
строительству спортивных площадок.

Отдел жилищно- 
коммунального 

хозяйства 
администрации 

Котельниковского 
городского поселения

28 Доля объектов культурного 
наследия, в которых размещаются 
объекты социально-досуговой 
инфраструктуры, в общем 
количестве объектов культурного

1 Ремонт и благоустройство имеющихся на 
территории города объектов.

Отдел жилищно- 
коммунального 

хозяйства, специалист по 
имущественным 

отношениям



наследия администрации 
Котельниковского 

городского поселения
29 Доля сервисов, способствующих 

повышению комфортности жизни 
маломобильных групп населения, в 
количестве таких сервисов, 
предусмотренных правовым актом 
Минстроя России

5 Повышения степени доступности приоритетных 
муниципальных объектов образования, культуры, 
физической культуры и спорта для инвалидов и 
других маломобильных групп населения. Развитие 
на территории города сервисов, способствующих 
повышению комфортности жизни ММГН, 
волонтерская помощь.

Отдел жилищно- 
коммунального 

хозяйства 
администрации 

Котельниковского 
городского поселения

30 Доля детей в возрасте 1 -6 лет, 
состоящих на учете для 
определения в муниципальные 
дошкольные образовательные 
учреждения, в общей численности 
детей в возрасте 1 -6 лет

10 Не требует повышения Отдел образования 
администрации 

Котел ьн и ко векого 
муниципального района

31 Коли чество дорожно-тран спортаых 
происшествий по отношению к 
численности населения в городе

7 Размещать освещаемые регулируемые наземные 
пешеходные переходы, оборудовать островки 
безопасности; искусственно снижать скорость 
потока автомобилей, с помощью искусственных 
неровностей, установки знаков ограничения 
скорости и установки камер фотофиксации 
скоростного режима.

Отдел жилищно- 
коммунального 

хозяйства 
администрации 

Котельниковского 
городского поселения, 
МУП «Управляющая 

компания»
32 Доступность остановок 

общественного транспорта
7 Проведение анализа расположения автобусных 

остановок с целью выявления мест низкой 
доступности. На основании проведенного анализа 
в случае необходимости планирование 
строительства новых остановок общественного 
транспорта.

Отдел жилищно- 
коммунального 

хозяйства 
администрации 

Котельниковского 
городского поселения, 
МУП «Управляющая 

компания»
33 Доля городского населения. 10 Не требует повышения МУП «Водоканал»



обеспеченного качественной 
питьевой водой из систем 
централизованного водоснабжения, 
в общей численности городского 
населения

34 Количество центров притяжения 
для населения

2 Формирование круглогодичной программы 
культурно-досуговых мероприятий и проведение 
их на благоустроенных в рамках реализации 
муниципальной программы ФКГС общественных 
пространств.

Отдел жилищно- 
коммунального 

хозяйства 
администрации 

Котельниковского 
городского поселения

35 Доля городского населения, 
работающего в непроизводственном 
секторе экономики, в общей 
численности работающего 
населения

5 Оказание информационно-консультационных 
услуг по мерам поддержки среднего и малого 
предпринимательства.

Отдел правового 
обеспечения 

администрации 
Котельниковского 

городского поселения
36 Доля граждан в возрасте 14 лет и 

старше, вовлеченных в принятие 
решений по вопросам городского 
развития, в общей численности 
городского населения в возрасте 14 
лет и старше

1 Вовлечение жителей в принятие решений по 
вопросам городской среды, в том числе с 
использованием цифровых инструментов. 
Проведение онлайн-анкетирования, публичных 
обсуждений, соцопросов по вопросам реализации 
муниципальной программы ФКГС.

Отдел жилищно- 
коммунального 

хозяйства, специалист по 
молодежной политике 

администрации 
Котельниковского 

городского поселения


